
KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE  

ODBOR KULTURY, PAMÁTKOVÉ PÉČE A CESTOVNÍHO RUCHU 

Škroupova 18, 306 13 Plzeň 

 

Tel.: 377 195 111, fax: 377 195 078                            e-mail: posta@plzensky-kraj.cz                                www.plzensky-kraj.cz 

VÁŠ DOPIS ZN.:      
ZE DNE:  
NAŠE ZN.: KPP/207/10 
   
Ke spis. zn.: ZN/743/KPP/09 
Oprávněné úřední osoby: 
   
Mgr. Vlasta Frouzová tel.: 377 195 108 
e-mail: Vlasta.Frouzova@plzensky-kraj.cz 
 
Ing. Petr Jirásek  tel.: 377 195 109 
e-mail: Petr.Jirasekp@plzensky-kraj.cz 
 
Bc. Petr Bunda   tel.: 377 195 361  
e-mail: Petr.Bunda@plzensky-kraj.cz 
 
 
 
DATUM: 20.01.2010 
 
 
 

Oznámení o zahájení správního řízení z moci úřední 
 
Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu jako 
příslušný správní orgán státní památkové péče na základě usnesení Ministerstva 
kultury ČR, odbor památkové péče č.j. MK 11606/2009 OPP ze dne 1.12.2009  
 
zahajuje 
 
v souladu s § 46 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „správní řád“) doručením tohoto oznámení účastníkovi řízení, kterým je Hlavní 
město Praha, Mariánské náměstí 2/2, 110 01 Praha 1 – Staré město, IČ: 00064581 
(dále jen „Hlavní město Praha“), správní řízení pro podezření ze spáchání správního 
deliktu podle § 35 odst. 2 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, kterého se mělo Hlavní město Praha dopustit tím, že 
znehodnotilo národní kulturní památku Karlův most se sochařskou výzdobou rej.č. 
ÚSKP ČR 108 (kulturní památka rej.č. ÚSKP ČR 11730/1-15) na parcelách č. 147 
(část), 148, 149, 150, 151, 152, 153, 1110 (část), 1111 (část), 1152 (část) v k.ú. Staré 
Město a na parcelách č. 178, 231, 233, 235, 236, 237, 742/1 (část), 746, 747, 748, 749, 
750, 751, 1035 (část), 1039/1 (část), 1042 (část), 1080 (část), 1081 (část) v k.ú. Malá 
Strana, která byla prohlášena nařízením vlády č. 147/1999 Sb. ze dne 16. června 1999, 
o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních památek za národní kulturní 
památky. Hlavní město Praha se uvedeného správního deliktu mělo dopustit tím, že 
v období od 17.08.2007 do 15.12.2009 při probíhající obnově mostovky a parapetů 
národní kulturní památky Karlův most prostřednictvím MOTT MACDONALD Praha, 
spol. s r.o., Národní č.p. 984/15, 110 00 Praha 1, IČ: 48588733 a pověřených 
zhotovitelů: 
 

1. Strojově zpracovávalo kamenné bloky, aniž by byly dopracovány ručně, bez 
zřetele k tradičním postupům použitým u dochovaných kamenů; 

2. provedlo práce způsobem bez respektu k tradičním technikám kamenického 
řemesla – není provedeno lemování, pemrlování nebo opracování zrnovákem a 
mezi jednotlivými kusy jsou značné rozdíly v povrchovém opracování rýhovačkou 
či pemrlicí, ve velkém rozsahu je používáno strojní zpracování bez ohledu na 
zpracování původních kamenných bloků; 

 
Hlavní město Praha 
Mariánské náměstí 2/2 
110 01 Praha 1 – Staré město 

mailto:Vlasta.Frouzova@plzensky-kraj.cz
mailto:Petr.Jirasekp@plzensky-kraj.cz
mailto:Petr.Bunda@plzensky-kraj.cz


 

  

2 

3. provedlo demontáž kamenného zábradlí za poškozování kamenných bloků; 
4. vyřazovalo autentické kamenné bloky v dobrém stavu a některé z nich drtilo bez 

řádného posouzení a možnosti druhotného použití; 
5. kamenné bloky nesrovnalo v lícové ploše, osadilo je nerovně a nepřesně a 

nebyla dodržena vertikální linie; 
6. sesazovalo a spárovalo kamenné zábradlí takovým způsobem, že vznikly 

rozsáhlé maltové výtoky hluboce vpité do kamenných bloků a došlo 
k znečišťování bloků při vymývání spár; 

7. použilo různě barevnou a hrubou maltu vysoké pevnosti, která neumožňuje 
přirozenou dilataci, a již ve spárách praská; 

8. provedlo dilatační spáry, které se velmi negativně pohledově uplatňují, trvale 
pružným tmelem skrývající minerální vatu a měděný plech, přičemž do povrchu 
tmelu byly zamačkány kamínky pro pohledovou imitaci přírodního materiálu; 

9. nechalo vyznačit na nových kamenech neopodstatněné novodobé značky, které 
jen předstírají stáří zhotovení; 

10. provedlo zcela nové úpravy autentických kamenných kvádrů (krácení, 
zmenšování, uřezání zámků se stabilizační funkcí); 

11. použilo kocbeřský pískovec v takovém rozsahu, že jeho světlá jednolitá barva 
s šedými odstíny ve větších plochách neodpovídá původním pískovcům, a 
narušuje vzhled a materiálovou pravdivost pláště Karlova mostu, přičemž 
následně provedené barevné sjednocení toto znehodnocení nevyřešilo; 

12. nedodrželo šířku dochovaného spárování, které je po provedeném přezdění 
podstatně širší; 

13. původní kamenné kvádry nevracelo na původní místo; 
14. neprovádělo kamenické opravy a očištění původních kamenů; 
15. zakracovalo autentické kvádry madla, přičemž došlo k odštípnutí hran a křivým 

řezným plochám, které nebyly dále opracovány; 
16. nové bloky nechalo zhotovit v rozměrech, které ne vždy odpovídají původním 

kamenům; 
17. hrubě narušilo kamenořez, zábradlí je v zásadním rozporu s jeho původní 

podobou; 
18. při aplikaci izolace mostovky odsekávalo kameny zasahující pod mostovku, 

pateční kameny vyměňovalo za nové, prořezávalo drážky do nových i původních 
kamenů a znehodnotilo jejich povrch nástřikem izolace a asfaltovým tmelem; 

19. mostovku zhotovilo bez použití tradičních materiálů odpovídajících národní 
kulturní památce (zejména se jedná o beton o celkové tl. až 63 cm, plastbeton, 
polystyren, geotextilie, metakrylátová izolace Eliminator s drenážní rohoží); 

20.  pro doplnění chybějící dlažby použilo dosud na mostě nepoužitou žulu 
pavlovskou, ačkoliv je dostupná původní boršovská. 

 
 
Za delikt dle § 35 odst. 2 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, může krajský úřad uložit pokutu až do výše 4 000 000,- Kč. 
 
Podle § 33 odst. 1 správního řádu máte jako účastník řízení možnost nechat se 
zastoupit a zvolit si zmocněnce. Zmocnění k zastoupení se prokazuje písemnou plnou 
mocí. Plnou moc lze udělit i ústně do protokolu. V téže věci můžete mít jako účastník 
řízení současně pouze jednoho zmocněnce. Z úkonů zástupce vznikají práva a 
povinnosti přímo zastoupenému. 



 

  

3 

 
Podle § 36 odst. 1 správního řádu je účastník oprávněn navrhovat důkazy a činit jiné 
návrhy po celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí. V souladu s § 36 odst. 2 
správního řádu má právo vyjádřit v řízení své stanovisko a podle § 36 odst. 3 správního 
řádu mu musí být před vydáním rozhodnutí ve věci dána možnost vyjádřit se k 
podkladům rozhodnutí, což se netýká účastníka, který se práva vyjádřit se k podkladům 
rozhodnutí vzdal. Účastník řízení a jejich zástupce má právo dle § 38 odst. 1 správního 
řádu nahlížet do spisu. S právem nahlížet do spisu je spojeno právo činit si výpisy a 
právo na to, aby správní orgán pořídil kopie spisu nebo jeho části. Účastník je povinen 
dle § 52 správního řádu označit důkazy na podporu svých tvrzení. Správní orgán není 
návrhem účastníka vázán, vždy však provede důkazy, které jsou potřebné ke zjištění 
stavu věci. 
Do spisu může účastník řízení a jejich zástupce nahlédnout na Odboru kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu Krajského úřadu Plzeňského kraje, Škroupova 18, 
Plzeň, IV. patro. č. dv. 464 v úředních dnech: pondělí a středa od 8:00 do 16.00 hodin 
(případně v jiném termínu po předchozí domluvě). 

Toto oznámení je doručeno okamžikem, kdy se do datové schránky přihlásí osoba, 
která má s ohledem na rozsah svého oprávnění k němu přístup. Nepřihlásí-li se do 
datové schránky osoba uvedená v předchozí větě ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl 
dokument dodán do datové schránky, považuje se tento dokument za doručený 
posledním dnem této lhůty (§ 17 odst. 3 a 4 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických 
úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů). 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Vlasta Frouzová 

vedoucí odboru 
       

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Rozdělovník:  

- Hlavní město Praha, Mariánské náměstí 2/2, 110 01 Praha 1 – Staré město (datová schránka) 
- Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 11 Praha 1 (na vědomí-datová schránka) 
- vlastní 

 
 


		2010-01-20T16:28:04+0100
	Mgr. Vlasta Frouzová




